
 

 
Nr.  ……… /  ......................   2023            

                                                                                   

 

Domnule Primar, 

 

 
Subsemnatul(a) _______________________________ domiciliat(ă) in _____________ 

str.___________________ nr.______, bl._____, sc.____,et.____,ap._______, tel._____________ 

email_____________________  identificat prin B.I. / C.I. seria ________ nr. __________  , va rog 

sa dispuneti scutirea de la plata impozitului aferent imobilului ( numai pentru locuinta de domiciliu) 

si teren aferent situate la adresa   ____________________________________________________ . 

Mentionez ca realizez un venit net lunar / proprietate cumulat (sot/sotie)  constand in:  

 

➢ in exclusivitate din indemnizatie de somaj / ajutor social; 

➢ pensii al carui cuantum cumulat –sot si sotie este cuprins intre 0 - salariu minim    brut 

pe economie; 

 

➢ salarii al carui cuantum cumulat –sot si sotie este cuprins intre  :      0 - 1500   lei;   

                                                                                                                                  1501 - 2000 lei; 

                                                                                                                                  2000 - 2550 lei; 

 Documentele necesare in vederea intocmirii dosarului: 

- copie Buletin de Identitate / Carte de Identitate a proprietarului sot /sotie care au acelasi domiciliu, 

respectiv domiciliul pe raza orasului Titu;  

- acte cu care se face dovada proprietatii  pentru care s-a cerut scutire sau reducere de la plata 

impozitului  : contracte de vanzare cumparare  ,titlul de proprietate  , certificate de mostenitor ,etc 

- documentele din care sa reiasa veniturile realizate (cupoane de pensie pentru sot / sotie - daca sunt 

amandoi pensionari din luna curenta sau luna anterioara depunerii cererii , adeverinta de salariat 

pentru sot/sotie -daca sunt amandoi salariati);  

- certificat de deces – in cazul in care unul dintre soti este decedat; 

- orice alte documente considerate utile pentru solutionarea cererii.;  

 

            Data _______________                                                _________________________   

                                                             

                                                                                                                    (semnătura olografă)  

 
              NOTA DE INFORMARE 

              Scutirea/reducerea se realizeaza astfel: 
- scutire in procent de 100 %  pentru contribuabilii proprietari ale caror venituri  net lunare cumulate(sot/sotie)  constau in 

exclusivitate din indemnizatia de somaj / ajutor social; 

- scutire in procent de 100 %  pentru contribuabilii proprietari al caror venit net lunar consta in pensii al carui cuantum cumulat 

sot si sotie sa fie cuprins intre 0 - salariu minim brut pe economie; 

-scutire in procent de 100 %  pentru contribuabilii proprietari al caror venit net lunar consta  in salarii al carui cuantum cumulat 

sot si sotie sa fie cuprins intre 0- 1500 lei ;   

- reducere in procent de 75 %  pentru contribuabilii proprietari al caror venit net lunar consta in salarii al carui cuantum cumulat 

sot si sotie sa fie cuprins intre 1501- 2000 lei; 

- reducere in procent de 50 %  pentru contribuabilii proprietari al caror venit net lunar consta in salarii al carui cuantum cumulat 

sot si sotie sa fie cuprins intre 2000 – 2550 lei. 

 

 

 


